
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind revocarea Hotărârii nr. 47/08.05.2023 adoptată de Consiliul Local Cotmeana   

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 25.05.2023;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 2838/16.05.2023, revocarea 
Hotărârii nr. 47/08.05.2023 adoptată de Consiliul Local Cotmeana, act administrativ care nu a 
produs efecte juridice; 

– Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2839/16.05.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (14) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art.64 din Legea nr. 24/2000, republicată privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (1), art. 96, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se revocă Hotărârea nr. 47 adoptată de Consiliul Local Cotmeana la data de 

08.05.2023 privind implementarea proiectului „Achiziție utilaj pentru dotarea Serviciului Public 
Local de Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș”, pentru motivul emiterii 
unei noi hotărâri. 
 Art. 2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul autorității 
publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitării controlului 
de legalitate. 

 
 

 
  Nr. 53                         Data: 25.05.2023 

 

         Presedinte de sedință                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                               Secretar General al Comunei             
       CIUCIU CRISTI -ION                                                               GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie

   



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind revocarea Hotărârii nr. 47/08.05.2023 adoptată de Consiliul Local Cotmeana   

 

 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 25.05.2023;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 2838/16.05.2023, revocarea 
Hotărârii nr. 47/08.05.2023 adoptată de Consiliul Local Cotmeana, act administrativ care nu a 
produs efecte juridice; 

– Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2839/16.05.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (14) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art.64 din Legea nr. 24/2000, republicată privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (1), art. 96, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
                                                                              

PROPUNE: 
 
Art. 1. Se revocă Hotărârea nr. 47 adoptată de Consiliul Local Cotmeana la data de 

08.05.2023 privind implementarea proiectului „Achiziție utilaj pentru dotarea Serviciului Public 
Local de Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș”, pentru motivul emiterii 
unei noi hotărâri. 
 Art. 2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul autorității 
publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitării controlului 
de legalitate. 

 
 
 
 

 
           INITIATOR, 

        PRIMAR 
      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 2838/16.05.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art.136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: revocarea 

Hotărârii  nr. 47/08.05.2023 adoptată de Consiliul Local Cotmeana, în susţinerea căruia formulez 
următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin Hotărârea nr. 47 adoptată de Consiliul Local Cotmeana la data de 08.05.2023 a fost 
aprobată implementarea proiectului „Achiziție utilaj pentru dotarea Serviciului Public Local de 
Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș”. 

Având în vedere că hotărârea privea pe lângă achiziția utilajului – Tractor și achiziția unor 
echipamente: remorcă și tocătoare, specificate de asemenea, în Referatul de aprobare al Primaruului 
nr. 2592/03.05.2023 și în Raportul compartimentului de resort nr .2593/03.05.2023 la HCL nr. 
47/08.05.2023, pentru a putea fi eligibil proiectul la AFIR, este necesară o nouă titulatură a HCL: 
„privind implementarea proiectului „DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODĂRIRE 
COMUNALĂ CU UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE”. 

De asemenea, în continutul HCL trebuiau trecuți și indicatorii tehnico-economici, după cum 
urmează: „Prin proiect, se doreste achizitionarea unui tractor si a unor echipamente conexe, 
respectiv: tocatoare vegetatie si remorca – necesare pentru efectuarea serviciilor publice de 
gospodarire comunala. Cu ajutorul echipamentelor conexe, tractorul va fi folosit atat la amenajarea 
peisagistica din comuna prin inalaturarea vegetatiei crescute in exces pe marginea drumurilor sau 
pe spatiile verzi, respectiv transportarea acestora (resturi de vegetatie tocata) cu ajutorul remorcii la 
spatii special amenajate de depozitare pe terenurile aferente primarie”.  

Cu tehnologii construite, conform normelor UE in vigoare, utilajele au urmatoarele 
caracteristici:   

Tractor: 

 Motor: 30 – 50 CP; 

 Combustibil: motorina; 

 Priza de putere; 

Tocatoare vegetatie: 

 Tocatoare resturi vegetale; 

 Latime de lucru: 120-150 cm; 

 Actionare prin cardan la priza de putere a tractorului; 

Remorca: 

 Capacitate incarcare: intre 3000 si 4000 kg; 

 Sistem de basculare pe 3 parti; 

 

Având în vedere că actul administrativ – HCL nr. 47/08.05.2023 nu a produs efecte juridice, propun 

Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul de mai sus menționat, în sedinta de lucru din 

luna mai, anul 2023. 

 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOȘ 

 
 


